¹ 2 Petr. 2, 4.

² Hebr. 1, 13

³ Psal. 148, 2.

⁴ Col. 1, 16.

CAPÍTULO LVII

ESTABILIDAD DE LA IGLESIA CELESTE

Mas ¿qué podríamos afirmar de aquella que está en el cielo, sino que no hay en ella ninguno que sea malo, y que ninguno cayó ni caerá de allí desde el día en que, como escribe el apóstol San Pedro, *Dios no perdonó a los ángeles que pecaron, sino que, precipitados en el tártaro, los entregó a las prisiones tenebrosas, reservándolos para el juicio?*

CAPÍTULO LVIII

CATEGORÍAS DE LOS ÁNGELES. ES INCIERTO QUE LAS ESTRELLAS SEAN ÁNGELES

¿De qué modo está constituida aquella beatísima y celestial sociedad? ¿Qué diferentes categorías hay allí? Porque, aun cuando a todos con nombre general se les llama ángeles (pues eso se nos quiso indicar en la epístola a los Hebreos, donde leemos: *¿A cuál de los ángeles dijo alguna vez: Siéntate a mi diestra?*), no obstante, sabemos que allí hay también arcángeles. ¿Acaso a estos mismos arcángeles se les llama virtudes, y por eso se dijo: *Alabadle vosotros, sus ángeles todos; alabadle vosotras, todas sus virtudes?* Como si dijera: *Alabadle vosotros, sus ángeles todos; alabadle vosotros, todos sus arcángeles. ¿Qué diferencia hay entre aquellos cuatro nombres, en los cuales parece que el Apóstol quiso comprender toda aquella sociedad, cuando dice: los tronos, las dominaciones, los principados, las potestades?* Díganlo quienes pudieren, con tal que puedan probar lo que dicen; yo confieso que lo ignoro. Como también ignoro si pertenecen a aquella misma sociedad el sol y la luna y todas las estrellas, por más que a algunos les parezca que tienen cuerpos luminosos, pero sin sentido ni inteligencia.

CAPUT LIX

ANGELORUM QUALIA SINT IN QUIBUS APPARUERUNT CORPORA,
DIFFICILE EXPLICATUR

Itemque angeli quis explicet cum qualibus corporibus apparuerint hominibus, ut non solum cernerentur, verum etiam tangerentur; et rursus non solida corpulentia, sed spirituali potentia quasdam visiones, non oculis corporeis, sed spiritualibus, vel mentibus ingerant, vel dicant aliquid non ad aures forinsecus, sed intus in animo hominis, etiam ipsi ibidem constituti: sicut scriptum est in prophetarum libro: *Et dixit mihi angelus qui loquebatur in me*¹; non enim ait: qui loquebatur ad me; sed *in me*. Vel appareant et in somnis, et colloquantur more somniorum: habemus quippe in Evangelio: *Ecce angelus Domini apparuit illi in somnis dicens*².

His enim modis velut indicant se angeli contrectabilia corpora non habere: faciuntque difficillimam quaestionem: quomodo patres eis pedes laverint³, quomodo Iacob cum angelo tam solida contrectatione luctatus sit⁴. Cum ista quaeruntur, et ea sicut potest, quisque coniectat, non inutiliter exercentur ingenia, si adhibeatur disceptatio moderata, et absit error opinantium se scire quod nesciunt. Quid enim opus est ut haec atque huiusmodi affirmantur, vel negentur, vel definiantur cum discrimine, quando sine crimine nesciuntur?